Р Е Ш Е Н И Е

28 мая 2010 г.                                                                    № 299                                                                          г. Санкт-
Петербург

О применении санитарных мер в таможенном союзе

Комиссия таможенного союза решила:

1. Утвердить:

- Единый перечень товаров, подлежащих санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю) на таможенной границе и

таможенной территории таможенного союза (далее – Единый перечень, Приложение № 1);

- Единые санитарно-эпидемиологические и гигиенические требования к товарам, подлежащим санитарно-

эпидемиологическому надзору (контролю) (далее – Единые санитарные требования, Приложение № 2);

- Единые формы документов, подтверждающих безопасность продукции (товаров) (Приложение № 3);

- Положение о порядке осуществления государственного санитарно-эпидемиологического надзора (контроля) за лицами и

транспортными средствами, пересекающими таможенную границу таможенного союза, подконтрольными товарами,

перемещаемыми через таможенную границу таможенного союза и на таможенной территории таможенного союза (Приложение

№ 4).

2. Правительствам Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации с 1 июля 2010 года применять

Единый перечень и Единые санитарные требования.

3. Уполномоченным органам Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации с 1 июля 2010 года

http://www.tsouz.ru/KTS/KTS17/Pages/P1_299.aspx
http://www.tsouz.ru/KTS/KTS17/Pages/P2_299.aspx
http://www.tsouz.ru/KTS/KTS17/Documents/%D0%9F%D1%80.3%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D1%8B.doc
http://www.tsouz.ru/KTS/KTS17/Documents/%D0%9F%D1%80.4%20%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA.doc
http://www.tsouz.ru/KTS/KTS17/Documents/%D0%9F%D1%80.4%20%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA.doc

осуществлять:

выдачу свидетельств о государственной регистрации в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Решению;

санитарно-эпидемиологический надзор (контроль) на таможенной границе и таможенной территории таможенного союза в

соответствии с Приложением № 4 к настоящему Решению.

4. Сторонам в срок до 1 июня 2010 года представить в Секретариат Комиссии таможенного союза сведения:

4.1. об уполномоченных органах в сфере применения санитарных мер;

4.2. перечни санитарно-карантинных пунктов в пунктах пропуска на таможенной границе таможенного союза;

4.3. списки и образцы документов, подтверждающих безопасность продукции (товаров) с 1 июля 2010 года.

5. Секретариату Комиссии таможенного союза в срок до 10 июня 2010 года направить Сторонам сведения, поступившие в

соответствии с пунктом 4 настоящего Решения.

6. Пункты 1, 2 и 3 настоящего Решения вступают в силу с 1 июля 2010 года.

Члены Комиссии таможенного союза:

От Республики
           Беларусь

От Республики
           Казахстан

От Российской
             Федерации

А. Кобяков

У. Шукеев

И. Шувалов

http://www.tsouz.ru/KTS/KTS17/Documents/%D0%9F%D1%80.3%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D1%8B.doc
http://www.tsouz.ru/KTS/KTS17/Documents/%D0%9F%D1%80.4%20%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA.doc